Altera est divisio, quae in tris partis et ipsa discedit, qua discerni posse etiam recta dicendi genera inter se videntur. Namque unum subtile, quod ἰσχνόν vocant, **alterum grande atque robustum, quod ἀδρόν dicunt**, constituunt, tertium alii medium ex duobus, alii floridum (namque id ἀνθηρόν appellant) addiderunt. Quorum tamen ea fere ratio est, ut primum docendi, **secundum movendi**, tertium illud, utrocumque est nomine, delectandi sive, ut alii dicunt, conciliandi praestare videatur officium, in docendo autem acumen, in conciliando lenitas, **in movendo vis exigi videatur**. Itaque illo subtili praecipue ratio narrandi <probandique> consistet, estque id etiam detractis ceteris virtutibus suo genere plenum. Medius hic modus et tralationibus crebrior et figuris erit iucundior, egressionibus amoenus, compositione aptus, sententiis dulcis, lenior tamquam amnis et lucidus quidem sed virentibus utrimque ripis inumbratus. **At ille qui saxa devolvat et 'pontem indignetur' et ripas sibi faciat multus et torrens iudicem vel nitentem contra feret, coetque ire qua rapiet**. Hic orator et defunctos excitabit ut Appium Caecum, apud hunc et patria ipsa exclamabit, aliquandoque * †Ciceronem in oratione contra Catilinam in senatu† adloquetur. Hic et amplificationibus extollet orationem et in supralationem quoque erigetur: 'quae Charybdis tam vorax?' et 'Oceanus medius fidius ipse': nota sunt enim etiam studiosis haec lumina. **Hic deos ipsos in congressum prope suum sermonemque deducet: 'vos enim Albani tumuli atque luci, vos, inquam, Albanorum obrutae arae, sacrorum populi Romani sociae et aequales.'** Hic iram, hic misericordiam inspirabit: hoc dicente iudex pallebit et flebit et per omnis adfectus tractus huc atque illuc sequetur nec doceri desiderabit. Quare si ex tribus his generibus necessario sit eligendum unum, quis dubitet hoc praefere omnibus, et validissimum alioqui et maximis quibusque causis accommodatissimum?

Nella sequenza, oltre alle *Catiliarie* (*Cat.* 1, 27), vengono menzionate la *pro Caelio*²¹ (33), le *Filippiche* (2, 67) e, appunto, il passo in questione, premettendo che l'oratore abile nel ricorrere a questo stile, «farà scendere dall'Olimpo gli dèi ad incontrarlo e parlare con lui». Se è dunque garantito un sicuro 'effetto di trascinamento', è interessante far notare come proprio questa affermazione teorizzi in prospettiva retorica l'uso della personificazione,

²¹ Sul passo di Quintiliano in relazione alla *pro Caelio* e all'analisi delle prosopopee e personificazioni allegoriche lì presenti cfr. Moretti 2007, oltre a Gamberale 2005.